交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损

益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出

售金融资产取得的投资收益

6,979,867.20

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -8,780,976.18

非经常性损益合计（影响利润总额） 136,242,313.15

减：所得税影响 34,093,078.29

非经常性损益净额（影响净利润） 102,149,234.86

二、公司近三年主要会计数据
单位：元

2006 年
  2008 年 2007 年 本年比上年

增减（%） 调整后 调整前
营业收入 8,807,092,497.47  8,735,391,685.41 0.82 7,049,156,165.69 7,049,156,165.69
利润总额 5,184,989,855.00  7,592,857,022.12 -31.71 5,379,352,435.64 5,387,064,784.30
归属于上市

公司股东的

净利润
3,930,373,218.61  5,372,482,885.44 -26.84 3,615,235,553.20 3,619,126,238.69

归属于上市

公司股东的

扣除非经常

性损益的净

利润

 3,828,223,983.75  4,578,608,523.03 -16.39 3,062,012,293.37 3,049,510,424.13

经营活动产

生的现金流

量净额
6,593,194,108.14  4,923,948,726.23 33.90 4,990,992,652.09 4,990,992,652.09

2008 年年度报告

第 5 页

2006 年末
  2008 年末 2007 年末

本年末比上

年末增减

（%） 调整后 调整前

总资产 57,739,432,540.87 64,314,083,270.88 -10.22 47,635,885,017.70 40,763,838,637.74
所有者权益 37,567,088,565.30 41,253,230,550.31 -8.94 28,921,838,448.51 24,298,790,966.09

三、公司近三年主要财务指标

2006 年
  2008 年 2007 年 本年比上年增减（%）

调整后 调整前

基本每股收益（元/股） 0.418 0.604 -30.79 0.442 0.442
稀释每股收益（元/股） 0.418 0.584 -28.42 0.432 0.433
扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
0.407 0.514 -20.82 0.374 0.372

全面摊薄净资产收益率（%） 10.46 13.02 减少 2.56 个百分点 12.50 14.89
加权平均净资产收益率（%） 10.03 15.16 减少 5.13 个百分点 13.57 15.64
扣除非经常性损益后全面摊

薄净资产收益率（%）
10.19 11.10 减少 0.91 个百分点 10.59 12.55

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
9.77 12.92 减少 3.15 个百分点 11.49 13.18

每股经营活动产生的现金流

量净额（元）
0.701 0.523 33.90  0.61  0.61

2006 年末
 2008

年末
2007
年末

本年末比上年末增减
(%) 调整后 调整前

归属于上市公司股东的每股

净资产（元）
3.991 4.383 -8.94 3.533 2.968

2008 年年度报告

第 6 页

第三节  股本变动及股东情况

一、公司证券发行与上市情况

根据上海证券交易所《关于实施中国长江电力股份有限公司股权分置改革方

案的通知》（上证上字[2005]101 号），公司于 2005 年 8 月 15 日实施了股权分置

改革方案，总股本由 7,856,000,000 股变更为 8,186,737,600 股。经中国证券监督

管理委员会（简称“中国证监会”）《关于核准中国长江电力股份有限公司发行

认股权证的通知》（证监发字[2006]4 号）核准，公司于 2006 年 5 月 17 日向全体

股东按每 10 股 1.5 份的比例无偿派发认股权证，发行总额为 1,228,010,640 份。

2007 年 5 月 18 日至 5 月 24 日，共计 1,225,347,857 份“长电 CWB1”认股权证

成功行权（行权价格为 5.35 元/股），公司总股本相应增加 1,225,347,857 股，由

8,186,737,600 股变更为 9,412,085,457 股。

2006 年 8 月 15 日，公司实施股权分置改革后有限售条件股份中的

522,585,000 股限售期满正式上市流通；2007 年 10 月 11 日，公司有限售条件股

份中的 446,644,320 股限售期满正式上市流通。两次变动后，公司有限售条件股